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Abstrakt

Cílem předkládané práce je nalézt odpověď na otázky, které se pojí

s problematikou symbolické konstrukce kolektivní identity počáteční drogové komunity

v Československu. Toto symbolické vytváření kolektivní identity je analyzováno na

základě biograficky zaměřených rozhovorů s přeživšími členy tehdejší drogové

subkultury. Za využití metody nestrukturovaného a polostrukturovaného interview bylo

během vlastního výzkumu zaznamenáno 34 vyprávění představitelů dvou po sobě

následujících generací drogové komunity. Pro naše výzkumné účely pracujeme se 7

rozhovory, jež pojednávají specificky období počátků a formování drogové komunity.

Předmětem analýzy a interpretace obsahu tohoto biografického materiálu jsou

primárně kolektivně sdílené interpretační hodnotové rámce a významné identifikační

atributy, jejichž prostřednictvím aktéři nejstarší generace této komunity formují svoji

někdejší kolektivní identitu. Práce objasňuje, jakými způsoby narátoři během vyprávění

o svém životě re-konstruují a re-interpretují své subjektivně zakoušené „My“ a jaké volí

prostředky k vymezení jeho hranic vůči nečlenům této kolektivity. Jako analytického

nástroje je využito kontrastního srovnávání mezigenerační perspektivy, které odhaluje,

jakým způsobem, na jakých základech a na jakém pozadí narátoři vytvářejí vlastní

symbolickou konstrukci komunity.

Diplomová práce vychází z materiálů zpracovaných v rámci grantového projektu

„Užívání drog a drogová subkultura v Československu od 70. let do roku 1989

(biografická interview s pamětníky)“, který byl realizován v letech 2009 až 2013 ve

spolupráci s centrem SANANIM, o.p.s. za finanční podpory Úřadu vlády ČR a FHS UK

(SVV v.s. 261 071).

Klíčová slova

Symbolická konstrukce kolektivní identity, užívání drog, grounded theory
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Abstract

The aim of the diploma thesis is to find answers to questions connected to the

symbolic construction of collective identity of the initial drug community in communist

Czechoslovakia. This discourse creation of collective identity is analyzed on the basis of

biographical interviews with outliving members of the then drug subculture. In the

course of the terrain investigation there has been recorded a total of 34 narratives of the

representatives of the two successive generations of this drug community by using the

unstructured and semi-structured interview technique. For the purposes of this research,

there has been analyzed 7 interviews closely connected to the beginning and the initial

process of formation of drug community.

By means of analysis and interpretation of the content of these biographical

materials there are primarily captured the collectively shared interpretative frames of

values and important identification attributes by which protagonists of the oldest

generation of this community form their former collective identity. In this way is

clarified how the narrators themselves re-construct and re-interpret their subjectively

experienced “we” and at the same time using the symbolic resources to define borders

against the non-members of this collectivity. The biographies of the protagonists of the

second generation also became the subject of analysis and interpretation to meet this

aim. Investigating of these relations between generations shows how and by using

which particular means the narrators create their own symbolic construction of the

community.

The diploma thesis is based on the interviews conducted during the grant project

“Using Drug and Drug Subculture in Czechoslovakia from 70’s to 1989 (biographical

interviews with contemporary witnesses/survivors?)”, which was carried out from 2009

to 2013 in cooperation with SANANIM, o.p.s. under financial support of Office of the

Government of the Czech Republic and FHS UK (SUR Nr. 261 071).

Keywords

Symbolic construction of collective identity, using drugs, grounded theory
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1. Úvod

V popředí zájmu předkládané badatelské práce stojí problematika způsobů re-

konstrukce a re-interpretace kolektivní identity v biografických vyprávěních aktérů,

kteří sami sebe identifikují jako pamětníky počátků drogové subkultury v 70. a 80. let

20. století. Výzkumný projekt je pojat jako sociologická reflexe re-konstruování této

kolektivity a jeho hodnotových zdrojů, za využití analytických metod grounded theory.

Oblast drogové problematiky představuje rozsáhlý interdisciplinární terén, který

se od počátků 90. let těší značné pozornosti akademické i odborné veřejnosti. V

souvislosti s proměnou systému zdravotní péče, profesionalizací odpovědných orgánů a

následným rozšířením nových výzkumných metod umožňujících sledování „skrytých

populací“ došlo k výraznému rozšíření poznatkové základny o drogové problematice i

k nastavení mechanismů jejího systematického monitoringu. Do roku 1989 byla však

tato oblast předmětem seriózní výzkumné praxe spíše ojediněle. Přestože množství

zneužívaných látek v Československu po druhé světové válce rostlo, jednalo se o

fenomén zprvu přehlížený a následně potlačovaný. Jak udává Miovský, užívání drog

bylo chápáno jako „ojedinělý úkaz úzce související s nemorálním životním stylem

„kapitalistického Západu“, neslučitelný s principy života ve střízlivé socialistické

společnosti“ [Miovský 2007: 74]. Právě ideologické pozadí užívání drog je jedním

z důvodů, proč v odborné literatuře nalezneme pouze omezené množství studií, které se

s tímto fenoménem vyrovnávají.

Prvním, kdo se pokusil zdokumentovat nezákonné užívání omamných látek, byl

Eduard Urban. Ve své (i mezi uživateli) slavné knize Toxikománie (1973) vysvětluje

základní pojmy závislosti na drogách a faktory jejího vzniku i dalšího rozvoje.

Z pochopitelných politických důvodů se však autor vyhýbá cílenému popisu drogové

scény jako takové, stejně jako zasazení do socio-kulturního kontextu. Jinou významnou

prací zachycující předmětné období je pak Drtilova monografie Aktuální drogové

závislosti (1978), jejíž výzkumný vzorek je založen na evidenci psychiatrických klinik.

Vedle těchto monografií vznikla i řada kvantitativních studií (Sochůrek 1983; Mečíř,

1989; Janík & Dušek 1990; Netík 1990), které ovšem – jak upozorňuje Miovský –

využívají kvantitativního přístupu bez současné reflexe validity [Miovský 2007: 77].

Problematická spolehlivost dat, stejně jako obtíže s jejich validitou dle

Miovského přetrvávají až do roku 1995, kdy se do České republiky dostává
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metodologie RAR1 a rozvíjí se za socialismu opomíjené kvalitativní metody výzkumu

[Miovský 2007: 77]. S ohledem k ideologickému labellingu, který kvalitativní výzkum

též zasáhl, můžeme o pracích pojednávajících téma drog na bázi nekvantitativního

přístupu hovořit spíše jako o proto-kvalitativních: mezi nejvýznamnější patří Ivo Lát

(1958, první kritik sevřeného pojetí výzkumné metodologie v medicíně a psychiatrii),

Jiří Srnec (1962, psychiatrie), Josef Viewegh (1972, psychiatrie), Břicháček a Smékal

(1981, 1983, psychologie).

Jak je patrné již z nástinu literatury, současné vědění o socio-historických

okolnostech rozvoje toxikomanské subkultury, vzorcích jednání či o ideovém, nikoli jen

ideologickém pozadí užívání drog je silně omezené a s postupem času mizející generací

pamětníků se ztrácí i jeho poslední možný (byť zprostředkovaný) zdroj. Centrum

SANANIM o.p.s. ve spolupráci s Národním monitorovacím úřadem pro drogy a

drogové závislosti a FHS UK proto realizovalo několikaletý výzkum, jež si stanovilo za

cíl nejen popsat chybějící článek tohoto vědění z adiktologické perspektivy, ale

především zachytit žitou zkušenost původních aktérů ve formě životopisných zpovědí.

Přestože vzájemně nekompatibilní kombinace těchto výzkumných záměrů a intuitivní

způsob sběru dat přispěly k omezené aplikovatelnosti běžných analytických metod,

jedná se o pozoruhodně rozsáhlý materiál, jež si zaslouží naši pozornost. S ohledem

k limitům výzkumu, jež reflektuje následující kapitola, se proto v této práci

nezaměřujeme na popis vzorců toxikomanské subkultury, ale na její symbolicky re-

konstruovaný hodnotový svět.

1 Rapid Assesment and Response, kvalitativní metoda zaměřená na zkoumání skrytých populací
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2. Teoreticko-metodologická část

2.1 Metodologie

S ohledem ke skutečnosti, že badatelská práce vychází z dat výzkumu, na jehož

design měla autorka pouze omezený vliv, představíme na tomto místě nejprve výzkum

samotný, charakter získaných dat, jejich silné stránky a jejich limity, abychom

v následující části osvětlili volbu tématu a výběr metody. Činíme tak s vědomím, že jde

o pro kvalitativní výzkum netradiční posloupnost designu práce (tj. volby tématu a

metody až základě dostupných dat2), s přihlédnutím k výjimečnosti datového materiálu

však tento postup považujeme za zcela obhajitelný.

2.1.1 Data


[…]


a drogové závislosti Úřadu vlády ČR.

2. Rozhovory budou zaznamenány na nahrávací zařízení.

3. Odměna za uskutečněné interview je pro účastníka – vypravěče 1 120,- Kč.

4. Zvukové nahrávky rozhovorů, jejich přepisy a kopie tohoto Souhlasu budou uloženy

u hlavního řešitele projektu, kterým je Pavla Makovská Dolanská (kontakt viz. níže).

5. Přepisy rozhovorů budou dále využívány k odborným účelům, jako je např.

publikování v knize, časopise nebo na konferenci.

6. Publikování a jiné využití rozhovorů je možné, jen za těchto podmínek (vyberte jednu

z možností):

a/ uvedení skutečného jména účastníka - vypravěče: ANO

NE

b/ uvedení pouze smýšleného jména: ANO

NE

7. Účastník projektu byl seznámen s jeho cíli.

8. Účast v tomto projektu je výhradně dobrovolná.

9. Účastník projektu uděluje v souladu se zákonem č. 101/2002 Sb., o ochraně

osobních údajů souhlas se zpracováním svých osobních a citlivých údajů,

zaznamenaných během rozhovorů.

10. Máte-li další otázky týkající se tohoto projektu a vaší účasti v něm, kontaktujte
prosím hlavního řešitele, kterým je: Pavla Makovská Dolanská, pracoviště: Doléčovací
centrum SANANIM, Ovčí hájek 2549/64A,158 00,Praha 13, tel.: 777 34 66 57, e-mail:
pavla.dolanska@email.cz.
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11. Účastník projektu stvrzuje podpisem souhlas s uskutečněním rozhovorů a jeho

využitím pro odborné účely.

Účastník projektu:

Jméno a příjmení:

Adresa bydliště:

Telefon:

Podpis:

Tazatel:

Jméno a příjmení:

Kontaktní adresa:

Telefon:

Podpis:

Datum:
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Příloha č. 3: Formulář pro registraci tématu diplomové práce

FORMULÁŘ PRO REGISTRACI TÉMATU DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studující/ho: Lucie Černá UČO: 93514122

Katedra: Historická sociologie

Rok imatrikulace na katedře: 2009

Název předchozí bakalářské (magisterské) práce:
Fragmenty jednoho věku – životopisná zpověď Zdeňka Pince

Název práce:
Užívání drog a drogová subkultura v předrevolučním Československu

Anglický název práce:
Drug abuse and drug subculture in the comunistic Czechoslovakia

Vedoucí diplomové práce:
PhDr. Olga Šmídová, PhD.

Podpis studující/ho: Podpis vedoucí/ho práce:

Kontaktní email:
agleskala@seznam.cz

Datum:
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Cíl práce a jeho zdůvodnění

Diplomová práce bude vycházet z tematické oblasti grantového projektu „Užívání drog a
drogová subkultura v Československu od 70. let do roku 1989. Biografická interview
s pamětníky“ realizovaného centrem SANANIM o.p.s., který podpořilo Národní
monitorovacím středisko pro drogy a drogové záležitosti a FHS UK.

Obdobně jako v západním světě, bylo i v Československu užívání drog od 50. let 20. století
na vzestupu. Vznik, podobu a fungování místní drogové scény (subkultury) však zcela
zásadně ovlivňoval totalitní systém komunistického režimu, který se zejména
prostřednictvím omezení svobody trhu a osob (spolu)podílel na vytvoření řady jejích
specifik (nepřítomnost heroinu a kokainu, domácí výroba specificky českých drog,
neexistence klasického drogového trhu, uzavřenost scény (subkultury), provázanost
drogové subkultury s alternativními, zejm. hudebními směry, pronásledování
komunistickým režimem aj.).
Vzhledem k ideologické interpretaci fenoménu drog jako součásti životního stylu Západu,
nebyly před rokem 1989 realizovány žádné výzkumy, jež by se věnovaly sociálnímu a
kulturnímu kontextu drogové problematiky či harm reduction [Miovský, 2003]. Obdobná pak
byla i situace kvalitativního výzkumu, jehož metody nebyly – jako nevědecké a buržoazní –
do roku 1990 na univerzitách vyučovány [Miovský, 2007]. Téma vývoje drogové scény
(subkultury) v kvalitativních studiích je problematické hodnotit až do roku 1995, kdy se
kvalitativní přístup (s patřičnou validitou) prosadil v epidemiologii.

Výběr tématu, formy výzkumu i analýzy dat mé diplomové práce je veden snahou o
rozšíření a prohloubení dosavadní (omezené) poznatkové základny o drogové subkultuře
v Československu ve sledovaném období. Pochopení tohoto sociálního fenoménu
v historické perspektivě představuje skromný příspěvek k porevolučnímu sledování vývoje
vzorců drogové scény (subkultury), v jehož rámci je období 70.-80. stále označováno jako
„bílé místo“ [Miovský, 2007].

Metody práce

Sběr dat:

První vlna interview (9 rozhovorů) byla provedena metodou narativního interview. Druhá
vlna (26 rozhovorů) byla realizována prostřednictvím polostrukturovaného interview.

Metodologický rámec:
S ohledem na rozsah datového materiálu a dosavadní historicko-sociologické poznání na
poli adiktologie, volím jako metodologické ukotvení své práce techniku grounded theory,
která umožňuje postupnou konstituci teorie, nabízí dostatek technik pro zúžení
výzkumného problému, zároveň však pro jeho řešení ponechává dostatečný prostor.

Osnova práce

1. Úvod
2. Shrnutí stavu dosavadního bádání

2.1. Drogová subkultura v historické perspektivě
2.2. Kvalitativní výzkum v historické perspektivě

3. Metodologie
4. Analytická část

4.1. Analýza biografických rozhovorů
4.2. Ukotvení v teoretickém rámci

5. Diskuse a perspektivy dalšího výzkumu
