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Cílem diplomové práce Bc. Lucie Černé je osvětlit symbolické konstruování kolektivní identity

počáteční drogové komunity v Československu v historickém sociálním kontextu.

Diplomantce jde především o ozřejmění role drog ve fungování komunity a o smysl drogy pro

konstituci osobní i skupinové identity „toxíků“. Kvalitativní biograficky laděný výzkum využívá

konstruktivistickou variantu grounded theory k intepretaci rozhovorů s přeživšími členy

tehdejší drogové subkultury.

Po úvodu v druhé, teoretické části představuje autorka hlavní teoreticko-metodologická

východiska a koncepty, zejména Charmaz, Douglas, van Gennepa, Goffmana a Halbwachse.

V empirické části pak prezentuje pojetí světa drogové subkultury z perspektivy aktérů-toxíků.

Rekonstruuje auto/biografickou konstrukci kolektivní historie a identity "My-toxíci", tedy

kolektivní paměť a identitu. Obsah a postupy symbolické konstrukce "našeho světa" a „naší

identity“ pak v závěru empirické části objasňuje prizmatem přiléhavých teorií. Nálezy

zobecňuje do analytického (teoreticky zasvěceného) příběhu a vytváří teoretický model.

------------------------------------------------------------------

Vedle unikátního tématu či předmětu je inovativní, ne-li pionýrské, jeho citlivé postižení

z pohledu samotných protagonistů – přeživších průkopníků drogové scény v ČSSR, aniž by

výzkumnice odhlížela od sociálně-historického kontextu a institucionálního vývoje drogové

scény za socialismu. S tím souvisí výjimečnost vzorku nedostupné populace (přeživších)

„toxíků“. Metodologicky cenný je elegantní způsob, jakým se diplomantka vyrovnala

s nástrahami sekundární analýzy někdejšího výzkumu SANANIMu, s omezeními původního

datového souboru i z hlediska jeho validity. Úspěšné vyřešení hlavolamu, jak smysluplně

pracovat s výsledky kvazibiografického výzkumu nevyrovnané úrovně, přisuzuji výjimečné

osobní a metodologické reflexivitě, která vedla k postupnému vytvoření relevantního,

epistemicky citlivého teoreticko-metodologického rámce analýzy a interpretace dat s

ohledem na jejich povahu. Lucie Černá pleně využila konstruktivistické verze Grounded

theory Kathy Charmazové, která vychází z toho, že i výzkumný proces je sociálním

konstruováním realit. Témata postižená v diplomové práci jsou pracně generovaná z dat,

nikoli imputovaná "zvenku". Vy-nalezení teoretických konceptů, jejichž prizmatem

interpretovaný význam překládá na obecnější úroveň, je skutečně teoreticky citlivým

vztažením teorie k empirii. Autorka čerpá z řady autorů a konceptů, ty klíčové představuje

v teoreticko-metodologické části, jiné prezentuje takříkajíc „při práci“, jako např. Eliase (s.

76, s. 77), Fromma a další, jak je v tomto žánru zvykem. Metodologie tak koresponduje

s teorií, zejm. s konceptem malé a velké historie, resp. kolektivní paměti, ze kterých vychází.

Výzkumnice vzorkovala skutečně strategicky – nejstarší (žijící) generaci průkopníků, a

pamětníků/svědků „zlaté éry“, v duchu GT skutečně „podle vynořující se teorie“ - sdíleného

pojetí solidárního společenství My-toxíci. Kvituji, že v analýze a intepretaci nesledovala jen

relativně sdílené obsahy narativ, ale i formy symbolické retrospektivní re-konstrukce Já/My

– metafory, rámce, pojmy, způsoby kontrastování atd..

Metafory drogy jako štafle, dar, hobby společenství vyvolených, uvedené v empirické části

(3.1) a osvětlení, jak a k čemu všemu jsou kategorie aktéry užívány, je vskutku detailní (těsně

nad daty), výstižné a kouzelné. Lucie zde nechává čtenáři nahlédnout do interpretační

alchymie. Sociologické imaginaci popouští uzdu, aniž by se kůň plašil.

Poslední část DP tvoří analytický příběh, který vyúsťuje do teoretického modelu. Zde autorka

postihuje zkoumaný fenomén v plné šíři, v souvislostech a na obecnější úrovni, čím kruh

metoda-empirie-teorie uzavírá. Potud laudatio.

Připomínky kritické: Akademická My forma jako modus vyprávění se mi zde nezdá vhodná,

nejen z důvodů stylistických, ale z hlediska etiky a metodologického dikta reflexivity. Autorka

textu participovala na výzkumu dílem jako komunikační partnerka, dílem jako analytik. Je to

její ko-produkce dat a vlastní intepretace. Požadavek reflexivity se týká i fáze psaní, souvisí

přijetím odpovědnosti za re-prezentaci závěrů.

Práce je stylisticky zdařilá, zůstalo v ní však pár překlepů i ve jménech Bourdie(a)u,

Halb(s)wachs. U klíčových autorů, jako je A. Schutz je odkazováno na nepublikovaný zdroj

(Špecián), ačkoli je, vedle odborných článků, k dispozici kvalitní monografie M. Nohejla.

Shrnuto a podtrženo: diplomová práce je výborná, ba vynikající. Autorka zvolila

neprobádané téma, napsala původní a čtivou studii na základě kvalitně provedeného

náročného výzkumu. Mobilizované teorie jsou zcela přiměřené datovým významům, což

umožnilo autorce dojít až k teoretickému modelu fenoménu.

Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborná. Navrhuji práci publikovat v časopise

Biograf ve formě původní studie.

Náměty k diskusi:

Autorka by měla obhájit, proč jsou v ní právě jedni autoři (a jejich díla, koncepty) pojednáni a

jiní jsou zmíněni jen při analytické práci

V souvislosti s distinkcí užití vs. zneužití je v teoretickém modelu použit koncept “svobody

pro” a “svobody od” (únik)? Lze obhájit konstrukci sebepojetí zejména na bázi svobody pro?

Jaké evidence svědčí o opaku?

O jakých tématech a jak toxíci nevyprávějí (mlčí) a přesto jsou v líčeních významně přítomna?